
I sierpnia 1927 r.

,v
O PAT^

%,

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Uok &pk

Nr 5950. KI. 63 c 23.

Societe Anonyme Servo-Frein Dewandre
(Liege, Belgja).

Hamulec pomocniczy.
Patent dodatkowy do patentu Nr 5823.

Zgłoszono 14 lipca 1925 r.
Udzielono 27 września 1926 r.

Pierwszeństwo: 6 grudnia 1924 r. (Belgja).
Najdłuższy czas trwania patentu do 14 września 1941 r.

Patent główny i pieirWsize tuzy patenty
dodatkowe dotyczą urządizieinia hamulca
samoczynnego zapomocą mechanizmu na^
pędowego.

Zgłoszende nHiniejsize diotyc;zy niowego
sposobu wykonania urządzenia napędzają¬
cego hamulec pomocniczy, stanowiącyprzed-
miot patentów poprzednich i którego zna-
miiionai są te samie, jak .sposobów wykona¬
nia, opisanych poprzednio.

W urządzeniu ninflejisizem, tak samo jak
i w poprzednich, hamowanie uskutecznia
się aapomocą niedbprężności, rozrządza¬
nej; układem rozidzielcizym z pewnym lu¬
zem pomiiędzy dwiema częściami ruicbotme-

go połączenia dźwigni pedlałowiej i pręta¬
mi hamulcowiemi

Według wynalazku niniejszego układ
rozdzielczy składa się z dwóch stUWaków
połączionych odipowiedniio z każdą z rze¬
czonych części połączenia odktępowego.
Suiwaki te rnolgą stanowić walcowe pochwyć
ślizgające się wzdłuż osi, lub względnie ob¬
racające się względem siebie. 'Posiadaj ą o-
ne otwory, podzielone na trzy grupy: jed¬
na łączy się z cylindrem hamującym, diru-
ga ze źródłem niedlaprężności, a trzecia z
powietrzem zewnętrznletn.

W stosunku ido położenia względnego
rzeczonych części połączenia odistępowegc,



grupa pierwsza jest oddzielona od dwóch
innych, lub tez łąpzry się z j>edną lub z dru¬
gą iz nich-

W celu otrzyimiainiia prizeci^wdiziałania, o
jakiem była mowiai W pierwszym patemciłe
dodatkowym Nr 5 947, suwak połąezjony z
pedałem może się składać z części poziom
stającej pad działaniem niedoprężności,
panującej, w cylindrze hamulcowymi.

Wynalalzek mniejszy przlewidujei rów¬
nież osobliwe wyfconianiie połączenia odstę-
poWego pomiędzy dźwignliią pedałową a
prętami nozdzielczemi, zapomocą części te¬
go połączenia'.

Te sposoby wykonania są pokalziane na
załączonym tytułem przykłada rysunku.
Fijg, 1 przedstawia scfoenmtyaziniie zasadę
niniejszego wymałaizku, fig. 2 — sposób o-
trzymaniia przeciwdziałania, zaponiocą nie-
doprężnoiści, na jeden z suwaków, fig. 3—
suwaki w postaci pochew, fig. 4 — odmiai-
nę urządzenia suwaklowego.

Według fig. 1 urządzenie hamulcowe
jest symbolicznie przedstawtonie w postaci
klocka łilafriuilcowiego unuocowiatnegio nla
dźwigni 6 dbok kołai.

Hamowanie uskuteozinia isię| zapomiccą
poiłąiczeiniia cylindra) J w pirizewiodem ssą¬
cym 1 silnika pojazdu. Łącząc cyfader 3
z powietrzem, uzyskujemy zwolnienie! ha¬
mulca. Dziaiłaniile to osiągamy zapomocą u-
kfcadti rózdzielczleigo, składającego się z
dlwóch suwaków 61 i 62, zaopatrzonych w
otwory 67, 68 i 69. Otwory 67 są stale po¬
łączone z cylind^m 3, otwór 68 z powie¬
trzem zewtnętnznem, a otwór 69 z iprzewk>
dem ssącymi 1.

SuiWak 61 plołączony jest z pedaiłem 13,
zaś suwftk 62 z częścią 63 wewnątrz któ¬
rej mioźe się poruszać pedał 13 przenoszą¬
cy siłę hamującą na pręty hamulcowe;. W
ten- sposób część ta stanowli narząd połą¬
czenia odstępowego pomiędzy pediałemi 13
a prętami hamulcowemi 6.

Na fig. 1 części te są wskazane w poło¬
żeniu nieczynmem. Za przesunięciem pedla-

łu w kierunku wskazówka) zegara otwór 69
stanie naprzeciw ©tworu 67 i zacznie się
ssanie w cylindrze 3, co wywlołla zaiciślnię-
cie hamulców.. Podczas tego zaciskania su¬
wak 62 przesunie się ku stronie prawej fi¬
gury, dzięki czemu połączenia pomiędzy o-
twoirami 67 i 69 ziostalniie pfrzecięte. Suwaki
staną w położeniu neutralnem. Powtórne
przesunięcie pedału 13 w tym samym kie¬
runku spowoduje powtórne hamowanie.
Przesunięcie ipedału w kierunku przeciw¬
nym wywoła wyłączenie hamulców, ponie¬
waż (Otwory 67 i 68 połączą się ze sobą,
dzięki czemu powietrze zewnętrzne dosta¬
nie się do cylindra 3. Tłok 4 [ suwak 62
przesuną się ku stronie lewej figury, co
spowoduje powrót położenia względtaego
suwaków dp położenia obojętnego, dotąd
aż nowe przesunięcie pedału 13 nie spowo¬
duje ponownego działania. Rzecz prosta,
iż moiżna osiągnąć hamowanie silniejsze niż
hamowaniie osiągane zapomocą niedopręż-
nościi przy bezpoiśrednjłem działaniu peda¬
łu 13 nla część 43.

W wypadku przedstawionym na fig. 2,
suwaki stanowią pochwy walcowe. W tym
wypadku część 63 częściowo utrzymuje ra¬
mię 66 obracające się około osi pedału 13,
i pochwa 62 zamiiast by była połączoną,
jak w wypadku przedstawionym na fig. 1,
z częścią 63, łączy się z tern ramieniem
66. Zespół działa tak samo jak poprzedź
nio. Należy jedblak zazmalczyć, że pochwa
61 jest umieszczona w ten sposób, aby nie-
doprężność panująca w cylindrze 3 działa¬
ła nia nią pobudzająco. Pobudzenie to prze¬
nosi się nal pedał 13, na który oddziaływa
w kierunku przeciwnym do kietrunfcu po¬
wodującego hamowanie.

To ostatnie stworzy przteciwdziiałanie,
dizięki któremu kieroweja będzie miał stia-
le wyczucie siiły hamująceij.

W wypadku przedstawionym na fig. 3,
suwaki stanowią obracające się pochwy.

Przeciwdziałanie uzyskuje się dzńęki
temu, że aua części 63 obraca silę pomocni-
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cza dźwgnia 70, opierfająioa się o pedał 13
i przeznaczona db przenoszenia siłły hamu¬
jącej. Suwak 61 łączy się bezpośrednio z
pedałem 73. Suwak 67 porusza się zapo-
mocą korbowlodu 71, poruszanego ziapomo-
cą urządzenia przenoszącego siłę hamują¬
cą. Faktycznie więc suwak 62 znajduje .się
w połączeniu z dźwignią 70.

Fig. 4 pokazuje, że można również po¬
łączyć suwak 62 z ramieniem 66. W tym
wypadku suwak 62 (nie wskazany) zacze¬
piałby o pręt 72 przyczem pręt 73, połą¬
czony z pedałem, zaczepiałby o suwak 61,
również nie wskazany na rysunku.

Zastrzeżenia patentowe,

1, Hamulec pomocniczy, uskuteczmiiia-
jący hamowiainie loddlziaiłowywamilem niedo^
prężności, wywoływanej zapomocą układu
ricizdzielczegjo, pobudzionegp' idizięki luzowi
w połączeniu piomiędzy dźwignią komtrolu-
jącą a prętami hiamulcowemi, znamienny
tern, że układ rozdzielczy składa się z
dwóch .suwaków, połączonych odpowiednio
z każdą z rzeczonych części połączenia odr
stęipowego, przyczem suwaki te są zaopa-
trzonie w otwory podziielone na trzy grupy,
z któirych grupia pierwlsza łączy się z cylin¬
drem hamującym, druga zaś ze źródłem
niedcprężniości, a trzecia z powietrzem ze-
wnętrznem i grupa pierwsza jest oddzielo¬
na od dwóch pozostałych lub też łączy się
z jedną lub z dtrugą z nich, odpowiednio do
położenia! względnego rzeczonych części'
połączenia odstępowego,

2. Hamulec według zastrz, 1, iznamien-
ny tern, że suwak, połączony z dźwignią

kontrolującą, stanowi część, pozostającą
pod działaniem niedoprężno&ci, paoująoej
w cylindrze hamulcowym w ten sposób, iiż
pobudzenie tej części przenosi się na pe¬
dał, wywierałjąc nań nacisk w kierunku
przeciwnym dp kierunku wywołującego ha¬
mowanie.

3. Hamulec według zajstrz. 1 — 2, iznia-
miienny ten^, że okołlo osii dźwigni kontro¬
lującej obraca się ramię, które podtrzymu¬
je część, należącą db układta prętów ha¬
mulcowych, i mogącą się poruszać wzglę¬
dem rzeczonej dźwigni.

4. Hamulec według zastrz. 3, zna¬
mienny tern, że dodatkowa] dźwignia), opie¬
rająca silę z jednej strony o dlźwigjnię kon¬
trolującą, z drugiej ziaiś o tizeczoną część,
połączona jest z tłokiem poruszateiym za¬
pomocą sisania, w ten sposób, że wywiera
na dźwignię nacisk wsteczny, będący funk¬
cją siły hamującej.

5. Hamulec według zastrz, 1 — 4,
znamienny tern, że jeden z suwiaków ukła¬
du roizdizlielczegoi połączony jest bezpo¬
średnio z dźwignią kontrolującą, drugi .ziaiś
z ramieniem obracająpem się około tej sai-
mej osa;.

6. Haimulec według zafstrz. 1 — 4, zna¬
mienny tern, że jiedbn z suwaków układu
rozdzielczego połącziony jest bezpośrednio
z dźwignią kontrolującą, dongi zaś z dodiat-
kcwą dźwignią przeciwdziałającą, cpierai-
jącą się o dźwignię kontrolującą.

Societe Anonyme
Servo-Frein Dewandre.

Zastępca: K. Czempiński,
rzecznik patentowy.
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Do opisu patentowego Kr 5950.
Ark. 2.



Do opisu patentowego Nr 5950.
Ark. 3.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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